
 

 
COMUNE DI CASTEL MORRONE 

Provincia di Caserta 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 1 
 

DEL  
04/01/2019 

FINANZIAMENTO REGIONE CAMPANIA PER INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE. APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

 
 
 

L’ anno   DUEMILADICIANNOVE, il giorno quattro  del mese di gennaio alle ore   12.30 

ed in prosieguo in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, nella Sede Comunale, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

N° ORD. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 DELLA VALLE Gianfranco               Sindaco X  

2  FRENITI Vincenzo                      Vice Sindaco  X 

3 RIELLO Ferdinando                        Assessore X  

4 BERNARDO Mariella                       Assessore X  

5 CORRADO Nadia                           Assessore  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo ALLOCATI, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Gianfranco DELLA VALLE, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a 

discutere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
a. il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il Piano Operativo 
Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di 
Regia istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti; 
b. detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e 
ferroviaria favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella 
rete con particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle 
aree urbane e provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una 
mobilità sicura e sostenibile, nonché alla sicurezza delle dighe; 
c. il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento (A Interventi stradali; B 
Interventi nel settore ferroviario; C interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D 
messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente; E altri interventi; F rinnovo 
materiale trasporto pubblico locale-piano sicurezza ferroviaria); 
d. in particolare, il Piano Operativo Infrastrutture in argomento, sulla scorta delle schede di 
intervento ai fini della relativa articolazione, ha destinato al territorio regionale, fra le altre, 
ingenti risorse finalizzate all’ambito “strade di interesse regionale”; le opere da realizzare 
saranno attuate in parte direttamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in 
parte dalla Regione Campania prevalentemente attraverso la modalità a regia regionale; 
PREMESSO altresì CHE 
a. tra le finalità della Regione, nella sua qualità di Ente proprietario delle strade non 
comprese nella rete autostradale e stradale di interesse nazionale individuata con D.lgs. n. 
461 del 29 ottobre 1999, trasferite ai sensi del DPCM 21.02.2000 e ss.mm.ii. al proprio 
demanio e affidate alla gestione delle province e della città metropolitana, figura la 
salvaguardia della sicurezza nella circolazione; 
b. con DGR n. 191 dell' 11.04.2017 recante “Spese per interventi in materia di viabilità ex 
ANAS, trasferita al demanio regionale ai sensi dei dd. ll. gss. 112/98 e 96/99. Adempimenti” 
la Giunta ha stanziato le risorse per la gestione delle strade alle Province della Campania e 
alla Città Metropolitana di Napoli, dando priorità a quelle attinenti alla sicurezza stradale 
e, in particolare, all’attivazione delle opportune verifiche in ordine alla vulnerabilità dei 
ponti, cavalcavia e viadotti insistenti sulla rete stradale di proprietà regionale; 
c. con la medesima Delibera è stato peraltro stabilito di procedere al trasferimento delle 
risorse ivi programmate previa acquisizione da ciascuno dei beneficiari dell’elenco degli 
interventi da finanziarsi in linea con gli indirizzi e le finalità dettate dallo stesso 
provvedimento; 
d. la succitata Deliberazione ha, altresì, stabilito che nei casi di particolare urgenza ai fini 
della sicurezza nella circolazione la Direzione Generale per la Mobilità della Regione, per il 
tramite della Unità Operativa dirigenziale “Reti viarie e viabilità regionale”, provvederà a 
compulsare l’Ente competente e, nei casi di inerzia, ad esercitare - nel rispetto del principio 
costituzionale della sussidiarietà verticale - il proprio potere di procedere direttamente a 
valere sulle risorse assegnate all’ente medesimo allo scopo di garantire la necessaria tutela 
del suddetto interesse pubblico; 
ATTESO CHE con D.G.R. n. 104 del 20/12/2018 la Regione Campania procedeva allo 
stanziamento, con fondi CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020,  un importo pari a Meuro 
35 finalizzati alla costituzione di un “Fondo per la progettazione di interventi sui sistemi di 



mobilità” a titolarità regionale, demandando alla Struttura Tecnica di Missione i seguenti 
obiettivi:  

A) il compito di avviare una gara mediante procedura aperta e con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 e 
coerentemente alle indicazioni fornite dall’ANAC, per l’affidamento del “Fondo per 
la progettazione di interventi sui sistemi di mobilità” articolato nei 3 lotti relativi ai 
territori provinciali di seguito specificati: 

g.1. lotto 1 – Napoli e Caserta di importo pari a Meuro 12,775; 
g.2. lotto 2 – Avellino e Benevento di importo pari a Meuro 12,25; 
g.3. lotto 3 – Salerno di importo pari a Meuro 9,975; 

B) in vista dell'Attuazione Delibera CIPE 54/2016” il compito di avviare una gara 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e coerentemente alle indicazioni 
fornite dall’ANAC, per l’affidamento dell’intervento “Manutenzione straordinaria 
delle strade di interesse regionale” articolato nei 3 lotti di seguito specificati: 

h.1. lotto 1 – Napoli e Caserta di importo pari a Meuro 10,95; 
h.2. lotto 2 – Avellino e Benevento di importo pari a Meuro 10,5; 
h.3. lotto 3 – Salerno di importo pari a Meuro 8,55; 
 
DATO ATTO CHE alla D.G.R. Campania n. 104/18 faceva seguito il D.D. n. 3 del 
26/03/2018 con cui  veniva approvato l'avviso pubblico “Manifestazione di interesse alla 
presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati 
con le risorse FSC 2014/2020 di cui alla delibera Cipe 54/2016 finalizzato alla redazione di una 
graduatoria di interventi ammissibili”; 
EVIDENZIATO CHE, in vista della partecipazione alla procedura pubblica di 
finanziamento indetta dalla Regione Campania, il Comune di Castel Morrone, con Delibere 
di Giunta comunale n. 32 e n. 33 del 25/05/2018, procedeva ad approvare, in primis, la 
progettazione preliminare, e, successivamente, la progettazione definitiva/esecutiva 
inerente gli “Interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete stradale in via 
Taverna Nuova, Via F. Prata, Via Dei Sanniti, Via Finestre” – importo complessivo euro 
1.200.000,00. 
DATO ATTO CHE  

- con Decreto Regionale n. 29 del 12/11/2018 la Regione Campania approvava la 
graduatoria degli interventi dotati di progettazione esecutiva e finanziabili, associati 
a ciascuno dei programmi di riferimento, ricomprendendo in essa anche  la 
progettualità  proposta dal Comune di Castel Morrone; 

- Con nota prot. N. 6813 del 11/12/2018, l’Amministrazione comunale procedeva alla 
trasmissione della documentazione necessaria all’ammissione provvisoria al 
finanziamento dell’intervento in oggetto; 

ATTESO CHE Con nota prot. 2018.0823679 del 28/12/2018, la Regione Campania  ha 
evidenziato che nel quadro economico approvato con la Delibera di Giunta comunale n. 33 
del 22/05/2018, era stato indicato un  importo della voce  spese generali superiore alla soglia 
prevista al punto 3D del Disciplinare approvato con D.D. n. 31/18 (10% dell’importo lordo 
dei lavori e degli imprevisti), rendendosi necessaria una correzione da parte dell’Ente 
richiedente il finanziamento; 



RITENUTO necessario, in ossequio ai rilievi formulati dalla Regione Campania, modificare 
il quadro economico approvato in precedenza  sì da rendere compatibile lo stesso con il 
limite indicato al punto 3D del Disciplinare approvato con D.D. n. 31/18 (10% dell’importo 
lordo dei lavori e degli imprevisti); 
CONSIDERATO CHE sulla base della rimodulazione effettuata dai competenti Uffici 
comunali, si è proceduto a predisporre un nuovo quadro economico il quale risulta così 
articolato: 

       Importo lavori a base di Appalto: €. 851.392,35 

A --Lavori soggetti a Ribasso  €. 812.573,50 

B-  B1) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. 38.818,85 

C – Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

C1 – Per Pagamento I.V.A. lavori 22%  €  187.306,32 

C2 – per imprevisti max 5%   € 20.433,41 

C3–  Oneri a discarica € 18.357,00 

D – Spese tecniche relative alla progettazione, direzione, coordinatore per la sicurezza, 
verifiche e collaudi € 84.407,50 

E – spese di gara    3.500,00 

F – spese di pubblicità € 2.000,00 

G - cassa previdenziale 4% € 3.516,30 

H – I.V.A.  C2+C3+D+E+F+G 22% € 29.087,13 

Totale somme a disposizione €. 348.607,65 

TOTALE GENERALE INTERVENTO  €. 1.200.000,00 

     

 
RITENUTO doversi procedere all’approvazione del nuovo quadro economico rimodulato; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso, - unicamente per il presente atto stante 
la temporanea carenza della figura del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - ,  dal 
Segretario Comunale; 
ACQUISITO il parere di legittimità reso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 97 TUEL; 
VISTO il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n°267/2000, espresso 
dal responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
VISTO il D.lgs. 267/00; 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
La Giunta comunale, con votazione resa in forma palese, all’unanimità 

DELIBERA 
1. Di approvare integralmente la narrativa che precede; 
2. Di approvare, in riferimento alla progettualità denominata “Interventi di 

miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete stradale in via Taverna Nuova, Via F. 
Prata, Via Dei Sanniti, Via Finestre”, il quadro economico rimodulato, secondo le 
risultanze qui di seguito esplicitate: 

       Importo lavori a base di Appalto: €. 851.392,35 

A --Lavori soggetti a Ribasso  €. 812.573,50 

B-  B1) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. 38.818,85 

C – Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

C1 – Per Pagamento I.V.A. lavori 22%  €  187.306,32 



C2 – per imprevisti max 5%   € 20.433,41 

C3–  Oneri a discarica € 18.357,00 

D – Spese tecniche relative alla progettazione, direzione, coordinatore per la sicurezza, 
verifiche e collaudi € 84.407,50 

E – spese di gara    3.500,00 

F – spese di pubblicità € 2.000,00 

G - cassa previdenziale 4% € 3.516,30 

H – I.V.A.  C2+C3+D+E+F+G 22% € 29.087,13 

Totale somme a disposizione €. 348.607,65 

TOTALE GENERALE INTERVENTO  €. 1.200.000,00 

     

 
3. Di demandare ai competenti Uffici comunali, la trasmissione dell’atto in oggetto; 

 

La Giunta con separata votazione, unanime favorevole, dichiara il presente atto, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 
267/2000 
 
SULLO SCHEMA DELLA DELIBERAZIONE SONO STATI ACQUISITI I SEGUENTI 
PARERI: 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il Responsabile 
dell’area economico-finanziaria esprime parere favorevole. 
 
                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

                  F.To (Rag. Pasquale Della Valle) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica il Responsabile. 

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                         F.To  (Dr. Ugo Allocati) 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 97 del T.U. 267/2000 il Segretario Comunale esprime parere di conformità. 

 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.To (Dr. Ugo Allocati) 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

                     IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.To (Avv. Gianfranco DELLA VALLE)                          F.To( Dr. Ugo Allocati) 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il 
giorno      07/01/2019  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con contestuale 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267) 
Li, …………….  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.To(Dr. Ugo Allocati) 

  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/01/2019 perché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del T.U. n. 267/2000) 
   Li, ……………………….  

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                           F.To(Dr. Ugo Allocati) 

 

 


